
  

Oblasti působení výchovného poradce: 

1. Kariérové poradenství: 

➢ poradenská pomoc žákům při volbě povolání 

➢ skupinové i individuální poradenství v této oblasti 

➢ spolupráce s rodiči žáků především v oblasti poskytování informací o možnostech 

studia a průběhu přijímacího řízení 

➢ vyhledávání informací o možnostech dalšího uplatnění žáků 

➢ spolupráce s poradenskými a informačními institucemi pracujícími v oblasti profesního 

poradenství  

 

2.  Práce se žáky vyžadujícími zvláštní pozornost: 

➢ vyhledávání a orientační šetření žáků vyžadujících zvláštní pozornost a příprava návrhů 

na další péči o ně 

➢ zjišťování diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb a intervenčních činností, 

především ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou 

➢ zaměřit se především na práci: 

                                            a) se žáky se specifickými poruchami učení, 

                                            b) se žáky s výchovnými a výukovými problémy 

                                            c) se žáky - cizinci 

                                            d) s talentovanými, nadanými a mimořádně nadanými žáky 

  



3. Metodická činnost: 

➢ zprostředkování metod pedagogické diagnostiky a intervence ostatním pedagogickým 

pracovníkům 

➢ vedení při integraci žáků vyžadujících zvláštní pozornost 

➢ při tvorbě individuálních vzdělávacích plánů 

➢ vedení při práci s nadanými žáky 

➢ shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 

  

4. Informační činnost: 

➢ poskytování informací činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení 

v regionu, žákům a jejich rodičům 

➢ zveřejňování důležitých informací výchovného poradce pro rodiče na webových 

stránkách školy 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



Plán kariérového poradce a náplň práce v průběhu školního roku 

2023/2024: 

➢ Spolupráce s Moravskoslezským paktem zaměstnanosti 

➢ Příprava exkurzí pro žáky 8. a 9. tříd, pokud bude časový prostor, tak také ročník 

nižších, shromažďování zpětných vazeb na absolvované exkurze od žáků i vyučujících 

➢ Konzultace s expertem MS pakt Moravskoslezský kraj – exkurze pro žáky + Můj život 

po škole 

➢ Příprava informačních materiálů formou nástěnky, aktualizace webových stránek školy 

atp. 

➢ Příprava kalendáře deváťáka (Lhůtník deváťáka… viz nástěnka) 

➢ Spolupráce s rodiči žáků, pravidelné výstupy před třídními schůzkami, individuální 

spolupráce 

➢ Sebepoznávání a diagnostika žáků formou vhodných testovacích nástrojů, individuální 

přístup, individuální konzultace 

➢ Sebevzdělávání, sledování aktuálního trhu práce, možností studia na středních školách, 

a celkového vnějšího prostředí souvisejícího s kariérovým poradenstvím 

➢ Objednání Atlasů školství a upřesnění počtu 

➢ Evidence vycházejících žáků, praktická pomoc při výběru střední školy, s vyplněním 

přihlášek, evidence zápisových lístků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SRPEN: 

➢ Nástěnka k volbě povolání 

➢ Spolupráce s Metodikem prevence 

➢ Schůzka s AP – nastavení práce pedagog + AP (v rámci jednotlivých PK) 

➢ Tvorba skupin ve spolupráci se speciálním pedagogem 

➢ Seznámit kolegy s novinkami – nadaní a mimořádně nadaní žáci 

➢ Plán na podporu žáků s OMJ 

 

ZÁŘÍ: 

➢ Vypracování plánu kariérového a výchovného poradenství 

➢ Aktualizace webových stránek školy, informační nástěnka 

➢ Kontrola evidence vycházejících žáků  

➢ Vypracování lhůtníku deváťáka + rozdání 

➢ Konzultace s expertem MS pakt Moravskoslezský kraj – exkurze pro žáky + Můj život 

po škole 

➢ První informativní schůzky s žáky devátých tříd, zjištění konkrétních potřeb, aktivní 

účast na třídních schůzkách 

➢ První individuální konzultace 

➢  Evidence počtu žáků ve třídách, aktualizace dokumentace 

➢  Návrhy individuálních plánů – podpora TU při tvorbě IVP 

➢ Konzultace s rodiči a žáky – sepsání IVP – dohoda o spolupráci 

➢ Sledování aklimatizace prvňáčků ve škole, při výskytu prvních potíží řešit problémy ve 

spolupráci s ped. poradnou 

➢  Sledování aklimatizace žáků 6. ročníku 

➢ Projednat s předsedy PK – školní neúspěšnost, možnost využití plánu pedagogické 

podpory 

➢ Tvorba plánu pedagog. podpory pro žáky s OMJ 

 

ŘÍJEN: 

➢ Průzkum profesní orientace žáků devátých tříd a vycházejících žáků z nižších ročníku 

➢ První exkurze pro žáky 8. a 9. tříd – dle nabídky 



➢ Konzultace s expertem MS pakt Moravskoslezský kraj – exkurze pro žáky + Můj život 

po škole 

➢ Předání atlasu škol MSK žákům 

➢ Dny otevřených dveří na jednotlivých školách, jak si najít informace  

➢ Schůzka výchovných poradců na SPC Karviná 

➢  Informace 9. ročníku o talentových zkouškách na školy uměleckého směru 

 

LISTOPAD: 

➢ Exkurze, besedy – dle momentální nabídky 

➢ Vydání a kontrola přihlášek na střední školy s uměleckým zaměřením s talentovými 

zkouškami 

➢ Výdej zápisových lístků uchazečům o studium na uměleckých školách 

➢ Práce s dětmi, které chtějí pokračovat na víceletých gymnáziích 

➢ Třídní schůzky se zákonnými zástupci žáků 9. tříd – předání informací, konzultace 

s rodiči  

➢ Pravidelné konzultace a poradenství 

➢ Pozvání zástupců středních škol - spolupráce s nimi 

➢  Průběžné informace rodičům o středních školách, Informace rodičům – dny otevřených 

dveří na SŠ 

➢  Veletrh SŠ  

➢  Evidence neomluvených hodin, vysoké omluvené absence (školní neúspěšnost) 

➢  Informace učitelům na pedagogické radě – nová vyšetření atd. 

 

PROSINEC: 

➢ Práce s žáky 

➢ Individuální konzultace a poradenství 

➢ Beseda, exkurze – dle časového plánu, nabídky 

➢ Dny otevřených dveří 

 

 



LEDEN: 

➢ Vydání přihlášek ke studiu žákům 9.tříd a tříd nižších ročníku 

➢ Instrukce k vyplňování přihlášek ke studiu na střední škole 

➢ Individuální konzultace 

➢ Kontrola a evidence přihlášek 

➢ Pololetní zhodnocení práce Kariérového poradce, zhodnocení práce také v rámci celého 

poradenského pracoviště školy 

➢ Opatření ze závěrů pedagogické rady – informace 

➢ Kontrola individuálních plánů, plánů pedagogické podpory – hodnocení 

➢ Pololetní zhodnocení práce výchovného poradce 

 

ÚNOR: 

➢ Kontrola a evidence vyplněných přihlášek na střední školy 

➢ Kontrola a evidence zápisových lístků 

➢ Besedy, exkurze – dle aktuální nabídky 

➢ Individuální konzultace, praktické poradenství pro vycházející žáky 

 

BŘEZEN: 

➢ Besedy, exkurze – dle aktuální nabídky 

➢ Účast na vzdělávání a pracovních skupinách 

➢ Individuální konzultace 

➢ Evidence výchovných problémů 

 

DUBEN: 

➢ Besedy, exkurze – dle aktuální nabídky 

➢ Účast na vzdělávání a pracovních skupinách 

➢ Individuální konzultace 

➢ Zápis do 1. tříd 

➢  Evidence přijatých žáků k dalšímu studiu 

➢ Konzultace s žáky nepřijatými 



➢  Kontrola vyšetření PPP 

➢ Konzultace ve prospěch obtížně prospívajících žáků. 

➢ Příprava krizových plánů pro žáky s nedostatečný prospěchem 

➢ Informace na ped. radě o problémových žácích 

➢ Přijímací řízení na střední školy - 1.kolo 

➢ Kontrola výsledků přijímacích řízení na střední školy (případná pomoc s odvoláním) 

 

KVĚTEN: 

➢ Individuální konzultace 

➢ Besedy, exkurze – dle aktuální nabídky 

➢ Počty vycházejících žáků v příštím školním roce, objednání Atlasu školství MSK 

➢ Vypracování závěrečné zprávy o umístění žáků na střední školy 

➢  Zhodnocení úspěšnosti žáků na přijímacích zkouškách 

➢  Návrhy žáků na integrace, žádosti o přešetření 

➢ Řešení školních neúspěchů (prospěch) 

➢ Prevence záškoláctví – kontrola absencí 

➢ Hodnocení individuálních plánů, hodnocení plánů pedagogické podpory 

 

ČERVEN: 

➢ Individuální konzultace 

➢ Besedy, exkurze – dle aktuální nabídky 

➢ Počty vycházejících žáků v příštím školním roce, objednání Atlasu školství MSK 

➢ Vypracování závěrečné zprávy o umístění žáků na střední školy 

➢  Hodnocení plánu na tento školní rok 

➢ Hodnocení individuálních intervenčních programů, příprava pomoci žákům, kteří 

budou muset podstoupit opravné zkoušky. 

➢ Uspořádání, organizace a přehledy materiálů výchovného poradenství 

➢ Kontrola platnosti vyšetření a příprava materiálů pro příští rok 

➢ Závěrečná zpráva kariérového poradce 

➢ Zhodnocení práce kariérového poradce 

 



PRŮBĚŽNĚ: 

➢ Výchovné komise problémových žáků, 

➢ konzultace s rodiči,  

➢ řešení aktuálních výchovných a vzdělávacích problémů 

➢ konzultace s učiteli,  

➢ aktualizace webových stránek výchovného a kariérového poradce, 

➢ prevence školní neúspěšnosti, 

➢ spolupráce s OSPOD, PPP, SPC 

➢ DVPP – Výchovné a kariérové poradenství 

➢ 1x měsíčně schůzka ŠPP 

SPOLUPRÁCE: 

➢ MS PAKT – Moravskoslezský pakt zaměstnanosti 

➢ Úřad práce 

➢ Střední školy 

➢ Podniky, firmy 

➢ Vedení školy 

➢ Třídní učitelé, speciální pedagog 

➢ PPP, SPC 

 

Dokument bude v průběhu školního roku pravidelně doplňován a 

aktualizován. 


